
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 190/2022 del 03-03-2022

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART.
63, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 3 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DA ESPLETARSI MEDIANTE
RDO SU SARDEGNACAT PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR
OCEANOGRAFICI AD ALTA FREQUENZA (HF) PER IL PROGETTO SICOMAR PLUS - CUP
I21G18000040007 - CUI F92137340920201900016 – CIG 87288613F8. AGGIUDICAZIONE EFFICACE
ALLA QUALITAS INSTRUMENTS S.A.
VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, sull’istituzione
dell'ARPAS;
VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del
Direttore Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;
DATO ATTO della Determinazione del Direttore generale n. 758 del 18/5/2021 avente ad oggetto “L.R. 18
MAGGIO 2006 N. 6, ART 14 E 15 - NOMINA DIRETTORI DIPARTIMENTI TERRITORIALI,
SPECIALISTICI E DELLE STRUTTURE COMPLESSE DELLA DIREZIONE AREA TECNICO
SCIENTIFICA. DIPARTIMENTO METEOCLIMATICO” con la quale viene conferito l’incarico di Direttore del
Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso Martino Bianco con decorrenza dal 01/06/2021;
VISTA la Deliberazione n. 19/2 del 21.05.20201 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 519 del 14.4.2021 di
approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 692 del
5/5/2021 concernente il Programma di attività 2021;
DATO ATTO della propria determinazione n. 650 del 28/4/2021 concernente “PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 3 DEL
D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO SU SARDEGNACAT PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR OCEANOGRAFICI AD ALTA
FREQUENZA (HF) PER IL PROGETTO SICOMAR PLUS - CUP I21G18000040007 - CUI
F92137340920201900016 – CIG 87288613F8 APPROVAZIONE ESITO CONSULTAZIONE
PRELIMINARE DI MERCATO, DEL CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE,
DELLA LETTERA INVITO E INDIZIONE PROCEDURA”;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Roberto Pinna Nossai giusta propria

1/3Determinazione n. 190/2022  del 03-03-2022



determinazione n. 763 del 04/06/2019;
DATO ATTO della determinazione n. 1137/2021 avente ad oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 3 DEL D.LGS. 18
APRILE 2016 N. 50, DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO SU SARDEGNACAT PER L'AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR OCEANOGRAFICI AD ALTA FREQUENZA (HF) PER IL
PROGETTO SICOMAR PLUS - CUP I21G18000040007 - CUI F92137340920201900016 – CIG
87288613F8. AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE, CONFERMA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE
DEL CONTRATTO ED ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO”;
DATO ATTO che con Determinazione n. 2278 del 30/12/2021 adottata dal Direttore del Dipartimento
Meteoclimatico “PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART.
63, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 3 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DA ESPLETARSI MEDIANTE
RDO SU SARDEGNACAT PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR
OCEANOGRAFICI AD ALTA FREQUENZA (HF) PER IL PROGETTO SICOMAR PLUS - CUP
I21G18000040007 - CUI F92137340920201900016 – CIG 87288613F8. INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO
FORNITURE OPZIONALI ALLA QUALITAS INSTRUMENTS S.A. E RIMODULAZIONE IMPEGNO DI
SPESA” è stata affidata la fornitura opzionale per un importo di € 40.000,00;
ATTESO che attraverso il portale AVCpass dell’ANAC, direttamente attraverso gli enti e i soggetti
competenti nonché con la documentazione prodotta dall’operatore economico, sono stati acquisiti i
documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese dall’affidatario quali:
 - acquisizione del casellario giudiziale e dei carichi pendenti acquisito con prot. n. 21228/2021;
-  acquisizione dell’Informativa liberatoria antimafia;
-  acquisizione Casellario delle imprese dell’ANAC;
-  acquisizione della Certificazione dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato con
prot. 21641/2021;

CONSIDERATO che su eCertis, il sistema informatico che consente di individuare diversi certificati richiesti
dalle procedure di appalto nell'UE è stato rilevato che in Spagna i soggetti che emettono le certificazioni
sono la Agencia Tributaria, la Tesoreria Generale della Previdenza Sociale, Registradores de Espana e di
cui l’operatore economico ha trasmesso la documentazione agli atti con prot. n. 22742/2021;
VISTO il parere 993/2021 e n. 850/2021 del MIT rispettivamente sui controlli sull’operatore economico
spagnolo e sulle modalità di stipula del contratto;
 

DETERMINA
-     di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;
-     di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, della
procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b), punto 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con
unico operatore per la fornitura in opera di n. 2 radar oceanografici ad alta frequenza (HF) per il
Progetto SICOMAR PLUS alla Qualitas Instruments SA, con sede in Calle Toronga 31 28043 Madrid
(España), VAT no. ES A83460782 per l’importo complessivo di € 418.504,92, IVA esclusa;
-     di stabilire che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata.

 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’ARPAS.   
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
GIUSEPPE BIANCO

2/3Determinazione n. 190/2022  del 03-03-2022



 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 190/2022  del 03-03-2022


